

**A.G.T.E.R.**  
**Association régie par la loi du 1<sup>er</sup> juillet 1901**

**SIRET : 48404470600022**  
**NAF : 9499Z**

**Siège social :**  
**45 bis avenue de la Belle Gabrielle**  
**94736 NOGENT SUR MARNE CEDEX**

**COMPTES ANNUELS au 31 décembre 2019**

## **RAPPORT FINANCIER**

Les comptes sont certifiés depuis 2012 par le Commissaire aux Comptes Monsieur Brice Rogir, du cabinet Strego Baker Tilly Sofideec. L'assemblée générale de 2018 a renouvelé son mandat pour 6 ans soit jusqu'à l'assemblée générale de 2024.

### **COMPTE DE RÉSULTAT**

L'exercice 2019 se solde par **un déficit important de 36 702,22 €**

**Le total des produits s'élève à 189 073 € en baisse de 26% par rapport à 2018.**

Les prestations de services sont de 39 305 €, en baisse sensible par rapport à 2018 qui enregistrait une importance exceptionnelle en raison du contrat de prestation de services auprès de l'Union Européenne.

Les subventions représentent 110 750 € en baisse de 11 %. Les financeurs se sont diversifiés avec notamment des financements de la Région Nouvelle Aquitaine et des collectivités connexes, la Fondation de France, le COSTEA, le FIDA.....

**Le total des charges diminue également de 25 %.**

Il n'y a pas de frais financiers ni de charges exceptionnelles.

**L'exercice se solde par un déficit de 36 702 €.**

## **BILAN**

Le compte de bilan présente l'équilibre entre les ressources (Passif) et leur utilisation (Actif) au 31/12/2019.

Le total du bilan passe de 125 874 € à 292 555 € du fait des reports importants de financements acquis pour 2020 dont notamment le financement des cours en ligne par l' ILC FIDA, la Fondation de France et la Région Nouvelle Aquitaine.

Le déficit de 36 702 € diminue les fonds propres qui subsistent à hauteur de 55 115 €

Les autres postes de bilan à moins d'un an, aussi bien à l'actif pour les créances qu'au passif pour les dettes, sont peu significatifs.

## **CONCLUSION**

Les efforts des membres du CA qui se sont mobilisés n'ont pas réussi à équilibrer les comptes de l'association malgré la recherche active de financements diversifiés. L'année 2020 sera déterminante.

Elisabeth Muller  
Trésorière d'AGTER

**AGTER**

## **REGLES ET METHODES COMPTABLES**

### **ANNEXE AU BILAN ET AU COMPTE DE RESULTAT**

Les comptes annuels présentés ci-joint laissent apparaître au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2019 un total de 292 555 Euros contre 125 874 Euros en 2018. Cette augmentation du bilan est due à la signature fin 2019 d'une subvention de l'International Land Coalition (FIDA) d'un montant de 135 806 € reportés en totalité sur 2020.

Le compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste dégage un déficit de 36 702 Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2019 au 31/12/2019.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de bases :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels du plan comptable des associations (règlement CRC 99-01 du Comité de la Réglementation Comptable).

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les immobilisations sont évaluées à leur coût d'acquisition :

- les valeurs résiduelles ne sont pas déduites de la base amortissable, dès lors que celles-ci ne sont pas significatives ni mesurables.
- Les frais accessoires sont incorporés au coût d'acquisition des immobilisations incorporelles, corporelles et financières.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée de vie d'usage.

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à leur valeur comptable.

Aucune modification significative des méthodes d'évaluation et de présentation des comptes annuels n'est intervenue au cours de l'exercice.

## EXPLICATION DES POSTES DU BILAN

### ACTIF

#### Autres immobilisations corporelles

Il s'agit du matériel informatique et du mobilier de bureau.

#### Créances usagés et comptes rattachés

Comptes clients

ILC	143 006,00 €
UE	32 976,00 €
Région Nouvelle Aquitaine	30 000,00 €
Fondation de France	30 000,00 €
AFEID	6 511,24 €
SAFER	5 000,00 €
Bergeracois	4 000,00 €
Divers	893,68 €

TOTAL 252 386,92 €

#### Disponibilités

L'association gère deux comptes courants, un compte de placement et un livret A au Crédit Coopératif :

Compte courant	25 587,10 €
Compte de placement	73,55 €
Livret A	7 774,80 €
Compte carte bleue	405,62 €
Total	33 841,07 €

### PASSIF

#### Report à nouveau

Il s'agit du cumul des excédents de gestion des années précédentes

#### Résultat de l'exercice

Il s'agit du déficit de l'exercice 2019

#### Dettes fournisseurs et comptes rattachés

Il s'agit de factures fournisseurs non reçues au 31 décembre 2019

### **Dettes fiscales et sociales**

Il s'agit principalement des sommes dues à l'URSSAF, caisse de retraite et de prévoyance, mutuelle et de la provision pour congés payés, de la taxe à la formation. Il n'y a pas de taxe sur les salaires, l'association étant en dessous du plancher d'imposition.

### **Produits constatés d'avance**

Il s'agit essentiellement des reports de subventions et prestations de service

Région Nouvelle Aquitaine	35 881,89 €
Fondation de France	40 419,25 €
ILC FIDA	135 806,00€
ILC Inégalités	3 600,00 €
<b>TOTAL</b>	<b>215 707,14 €</b>

## **EXPLICATION DES POSTES DU COMPTE DE RESULTAT**

### **CHARGES**

#### **Achat de matières premières et fournitures**

Fournitures de fonctionnement

#### **Autres achats et charges externes**

Il s'agit des locations, de l'assurance, des honoraires, des déplacements

#### **Impôts, taxes et versements assimilés**

Il s'agit du versement de la taxe sur la formation professionnelle

#### **Salaires et traitements**

Salaires de Michel Merlet et Mathieu Perdriault ainsi que la provision pour congés payés.

#### **Charges sociales**

Dépenses liées aux charges sociales (URSSAF, pôle emploi, retraite, prévoyance, mutuelle....)

#### **Autres charges de personnel**

Elles incluent les remboursements de pass navigo, les tickets restaurant, les charges sur provision pour congés payés et les indemnités de stages.

#### **Dotation aux amortissements sur immobilisations**

Ce poste reflète le coût d'utilisation annuel des équipements

#### **Intérêts et charges assimilées**

Néant

## PRODUITS

### Prestations de service

	2018	2019
E SUD AFD	21 420,00 €	20 455,00 €
Institut des Régions Chaudes	700,00 €	700,00 €
JRC Commission Européenne	60 308,00 €	11 500,00 €
Plate forme multi acteur (MAEDI)	10 075,00 €	
AVSF (C2A)		6 000,00 €
Secours Catholique		650,00 €
<b>TOTAL</b>	<b>92 503,00 €</b>	<b>39 305,00 €</b>

### Subventions d'exploitation

	2018	2019
Fondation pour le progrès de l'homme	100 000,00 €	
Fondation Ford	5 764,00 €	
Fondation de France		19 580,75 €
Région Nouvelle Aquitaine		24 118,11 €
Parc naturel Régional Périgord Limousin		2 000,00 €
Grand Cognac		12 000,00 €
Bergeracois		4 000,00 €
SAFER Nouvelle Aquitaine		5 000,00 €
FAO	5 891,00 €	3 928,00 €
COSTEA	7 982,00 €	15 761,24 €
Fondation un Monde Par Tous	4 414,00 €	3 586,00 €
ILC FIDA		14 556,98 €
Terre de Liens	1 000,00 €	6 218,60 €
<b>TOTAL</b>	<b>125 051,00 €</b>	<b>110 749,68 €</b>

### Cotisations

Il s'agit des cotisations des membres

### Autres produits

Il s'agit de refacturations diverses

### Autres intérêts et produits assimilés

Intérêts obtenus sur les placements au Crédit Coopératif

## **EVENEMENTS POSTERIEURS A LA CLOTURE**

Suite à la propagation de l'épidémie de Coronavirus, l'OMS a prononcé l'état d'urgence sanitaire le 30 janvier 2020.

Sur le plan national, les premières mesures ont été prises par arrêté du 14 mars 2020 pour les établissements recevant du public.

Le 16 mars 2020, l'Etat français a adopté le décret 2020-260 portant réglementation des déplacements dans le cadre de la lutte contre la propagation du virus Covid-19. Un dispositif de confinement est alors mis en place sur l'ensemble du territoire à compter du mardi 17 mars 2020.

Conformément aux dispositions de l'article L 833-2 du Plan Comptable Général, les comptes annuels d' AGTER au 31 décembre 2019 ont été arrêtés sans aucun ajustement lié à la pandémie du Coronavirus.

L'évaluation des actifs et des passifs reflète uniquement les conditions qui existaient à la date de clôture, sans tenir compte de l'évolution ultérieure de la situation.

A compter du 16 mars 2020, l'association AGTER se trouve impactée de la manière suivante :

- recours au télétravail pour les deux salariés
- mise en place du chômage partiel de Mathieu Perdriault à partir du 1<sup>er</sup> mai.

AGTER n'est pas en capacité d'apprécier un impact chiffré éventuel sur l'exercice 2020 mais la crise sanitaire ne devrait pas avoir de conséquences notables sur l'exploitation.

A ce jour, et compte tenu des démarches entreprises, la direction de l'entité estime que sa capacité à poursuivre son exploitation n'est pas remise en cause.

# AGTER

## BILAN

### Actif

### Passif

	Au 31/12/19			31/12/18		Au 31/12/19		
	Durée	12 mois	12 mois	12 mois		Durée	12 mois	12 mois
	Brut	Amort.& Prov	Net	Net		Net	Net	
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>					<b>FONDS ASSOCIATIFS</b>			
Immobilisations corporelles					Report à nouveau	91 817	102 650	
Autres immob. corporelles	10 063	9 779	284	524	Autres réserves		20 000	
<b>TOTAL</b>	<b>10 063</b>	<b>9 779</b>	<b>284</b>	<b>524</b>	<b>RESULTAT DE L'EXERCICE (Excédent ou Déficit)</b>	<b>-36 702</b>	<b>-30 833</b>	
					<b>TOTAL</b>	<b>55 115</b>	<b>91 817</b>	
<b>ACTIF CIRCULANT</b>					<b>PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES</b>			
Marchandises					Provisions pour risques			
Avances & acomptes versés s/cdes					Provisions pour charges			
Créances exploitation (3)					<b>TOTAL</b>			
Créances usagers & cptes rattachés	252 387		252 387	12 867	<b>DETTES (1)</b>			
Autres créances	6 043		6 043	26 272	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	5 750	2 415	
Valeurs mobilières placement					Dettes fiscales et sociales	14 640	14 813	
Disponibilités	33 841		33 841	85 703	Dettes s/immobilisations et cptes rattachés			
<b>COMPTES REGULARISATION ACTIF</b>					Autres dettes	1 344	70	
Charg.constatées d'avance (3)				509	Produits constatés d'avance (1)	215 707	16 759	
<b>TOTAL</b>	<b>292 271</b>		<b>292 271</b>	<b>125 351</b>	<b>TOTAL</b>	<b>237 441</b>	<b>34 057</b>	
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>302 334</b>	<b>9 779</b>	<b>292 555</b>	<b>125 874</b>	<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>292 555</b>	<b>125 874</b>	

1) dont droit au bail  
 2) dont à moins d'un an  
 3) dont à plus d'un an

(1) dont à moins d'un an (A l'exception des avances et acomptes reçus sur com 227 023 16 759  
 (1) dont à plus d'un an (A l'exception des avances et acomptes reçus sur commandes en cours)  
 (2) dont concours bancaires courants et soldes créditeurs banque  
 (3) dont emprunts participatifs



AGTER

COMPTE DE RESULTAT SIMPLIFIE 2019

CHARGES	2019	2018	PRODUITS	2019	2018
<b>Charges d'exploitation</b>	<b>189 073</b>	<b>254 554</b>	<b>Produits d'exploitation</b>	<b>152 068</b>	<b>223 195</b>
Achats matières premières et autres appro.	918	1 958			
Autres achats et charges externes	57 950	70 185	Prestations de services	39 305	92 503
Impôts, taxes et versement assimilés	529	1 304	Subventions d'exploitation	110 750	125 051
Salaires et Traitements	87 324	113 576	Reprises sur amortissements provisions		
Charges sociales	31 033	47 873	Cotisations	1 590	1 025
Autres charges de personnel	9 558	15 408	Dons		
Dotation aux amortissements sur immobilisations	239	474	Autres produits	424	4 616
Dotations aux dépréciations sur actifs circulants			Transferts de charges		
Autres charges	1 521	3 777			
<b>Charges financières</b>			<b>Produits financiers</b>	<b>303</b>	<b>526</b>
Intérêts			Autres intérêts et produits assimilés	238	526
Différences négatives de change			Différence positive de change	65	
<b>Charges exceptionnelles</b>			<b>Produits exceptionnels</b>		
sur opérations de gestion			Sur opérations de gestion		
Impôt sur les bénéfices			Reprise de provision		
<b>RESULTAT NET (EXCEDENT)</b>			<b>RESULTAT (DEFICIT)</b>	<b>36 702</b>	<b>30 833</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>189 073</b>	<b>254 555</b>	<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>189 073</b>	<b>254 555</b>

# AGTER

## Bilan Actif

	Au		31/12/19	31/12/18
	Durée		12 mois	12 mois
	Brut	Amort.& Prov	Net	Net
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais recherche & développement				
Conces, brevets, licences, logiciels, droits et val. simil.				
Fonds commercial (1)				
Autres immob. incorporelles				
Avances et acomptes				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Inst.Tech.,Matériel Outil.Ind.				
Autres immob. corporelles	10 063	9 779	284	524
Immob. corporelles en cours				
Avances et acomptes				
Immobilisations financières (2)				
Participations				
Créances rattachées				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immob. financières				
<b>TOTAL (I)</b>	<b>10 063</b>	<b>9 779</b>	<b>284</b>	<b>524</b>
<b>ACTIF CIRCULANT</b>				
Stocks et en-cours				
Avances & acomptes versés s/cdes				
Créances exploitation (3)				
Créances usagers & cptes rattachés	252 387		252 387	12 867
Autres créances	6 043		6 043	26 272
Capital sousc.& appel.non versé				
Valeurs mobilières placement				
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	33 841		33 841	85 703
<b>COMPTES REGULARISATION ACTIF</b>				
Charg.constatées d'avance (3)				509
<b>TOTAL (II)</b>	<b>292 271</b>		<b>292 271</b>	<b>125 351</b>
Charg.à répartir/plus.exer (III)				
Primes rembours.des oblig. (IV)				
Ecarts de conversion actif (V)				
<b>TOTAL GENERAL (I-V)</b>	<b>302 334</b>	<b>9 779</b>	<b>292 555</b>	<b>125 874</b>

1) dont droit au bail

2) dont à moins d'un an

3) dont à plus d'un an

# AGTER

## Bilan Passif

	Au Durée	31/12/19 12 mois	31/12/18 12 mois
		<b>Net</b>	<b>Net</b>
<b>FONDS ASSOCIATIFS</b>			
<b>Fonds propres</b>			
Fonds associatifs sans droit de reprise			
<i>Dont legs et don. avec contrepartie d'actifs imo., subv. d'invest. affectés à des biens renouvelables</i>			
Ecarts de réévaluation			
<b>Réserves</b>			
Réserve légale			
Réserves statutaires ou contractuelles			
Réserves réglementées			
Autres réserves			20 000
Report à nouveau		91 817	102 650
<b>RESULTAT DE L'EXERCICE (Excédent ou Déficit)</b>		-36 702	-30 833
<b>Autres fonds associatifs</b>			
Fonds associatifs avec droit de reprise			
Résultats sous contrôle des tiers financeurs			
Ecarts de réévaluation			
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables			
Provisions réglementées			
Droits des propriétaires (Commodat)			
<b>TOTAL</b>	<b>( I )</b>	<b>55 115</b>	<b>91 817</b>
<b>Compte de liaison</b>	<b>( II )</b>		
<b>PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES</b>			
Provisions pour risques			
Provisions pour charges			
<b>TOTAL</b>	<b>( III )</b>		
<b>FONDS DEDIES</b>			
Sur subventions de fonctionnement			
Sur autres ressources			
<b>TOTAL</b>	<b>( IV )</b>		
<b>DETTES (1)</b>			
Emprunts obligataires			
Emprunts et dettes auprès établ. crédit (2)			
Emprunts et dettes financières divers(3)			
Avces et acptes reçus s/commandes			
Dettes fournisseurs et comptes rattachés		5 750	2 415
Dettes fiscales et sociales		14 640	14 813
Dettes s/immobilisations et cptes rattachés			
Autres dettes		1 344	70
Produits constatés d'avance (1)		215 707	16 759
<b>TOTAL</b>	<b>( V )</b>	<b>237 441</b>	<b>34 057</b>
Ecarts de conversion passif	<b>( VI )</b>		

<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>( I-VI )</b>	<b>292 555</b>	<b>125 874</b>
----------------------	-----------------	----------------	----------------

(1) dont à moins d'un an (A l'exception des avances et acomptes reçus sur commandes en cours)

227 023

31 061

(1) dont à plus d'un an (A l'exception des avances et acomptes reçus sur commandes en cours)

(2) dont concours bancaires courants et soldes créditeurs banque

(3) dont emprunts participatifs

# AGTER

## Compte de Résultat

	Au		31/12/19	31/12/18
	Durée		12 mois	12 mois
			Total	Total
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>				
Ventes de marchandises				
Production vendue (biens)				
Prestations de services			39 305	92 503
<b>MONTANT NET DES PRODUITS D'EXPLOITATION</b>			<b>39 305</b>	<b>92 503</b>
Production stockée				
Production immobilisée				
Subventions d'exploitation			110 750	125 051
Reprises s/prov. et amorts, transferts de charges				
Collectes				
Cotisations			1 590	1 025
Autres produits			424	4 616
<b>TOTAL (1)</b>		<b>( I )</b>	<b>152 068</b>	<b>223 195</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>				
Achats de marchandises				
Variation de stocks (marchandises)				
Achats de matières premières et autres approvisionnements			918	1 958
Variation de stocks (matières et autres approvisionnements)				
Autres achats et charges externes (2)			57 950	70 185
Impôts, taxes et versements assimilés			529	1 304
Salaires et traitements			87 324	113 576
Charges sociales			31 033	47 873
Autres charges de personnel			9 558	15 408
Dotations aux amortissements s/immobilisations			239	474
Dotations aux provisions s/immobilisations				
Dotations aux provisions s/actif circulant				
Dotations aux provisions pour risques et charges				
Autres charges			1 521	3 777
<b>TOTAL (2)</b>		<b>( II )</b>	<b>189 073</b>	<b>254 555</b>
<b>1- RESULTAT D'EXPLOITATION (3)</b>		<b>( I - II )</b>	<b>-37 005</b>	<b>-31 359</b>
<b>Quote-parts de résultat sur opérations faites en commun</b>				
Excédent attribué ou déficit transféré		<b>( III )</b>		
Déficit supporté ou excédent transféré		<b>( IV )</b>		
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>				
De participations (4)				
Autres valeurs mob., créances d'actif immob. (4)				
Autres intérêts et produits assimilés (4)			238	526
Reprises s/provisions et transferts de charges				
Différences positives de change			64,52	
Produits nets s/cessions valeurs mob.de placement				
<b>TOTAL</b>		<b>( V )</b>	<b>303</b>	<b>526</b>
<b>CHARGES FINANCIERES</b>				
Dotations aux amortissements et aux provisions				
Intérêts et charges assimilées (5)				
Différences négatives de change				
Charges nettes s/cessions valeurs mob. placement				
<b>TOTAL</b>		<b>( VI )</b>		
<b>2- RESULTAT FINANCIER</b>		<b>( V - VI )</b>	<b>303</b>	<b>526</b>
<b>3- RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS</b>		<b>( I - II + III - IV + V - VI )</b>	<b>-36 702</b>	<b>-30 833</b>

# AGTER

## Compte de Résultat (Suite)

Au		31/12/19	31/12/18
Durée		12 mois	12 mois
		<b>Total</b>	<b>Total</b>

<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>			
Sur opérations de gestion			
Sur opérations en capital			
Reprises s/provisions et transferts de charges			
<b>TOTAL</b>	<b>( VII )</b>		
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>			
Sur opérations de gestion			
Sur opérations en capital			
Dotations aux amortissements et aux provisions			
<b>TOTAL</b>	<b>( VIII )</b>		

### 4- RESULTAT EXCEPTIONNEL

Impôts sur les bénéfices	<b>( IX )</b>		
<b>PRODUITS</b>	<b>(I+III+V+VII)</b>	<b>152 371</b>	<b>223 722</b>
<b>CHARGES</b>	<b>(II+IV+VI+VIII+IX)</b>	<b>189 073</b>	<b>254 555</b>
<b>5- SOLDE INTERMEDIAIRE</b>		<b>-36702</b>	<b>-30833</b>

+ Report de ressources non utilisées des exercices antérieurs			
- Engagements à réaliser sur ressources affectées			

### 6- EXCEDENT ou DEFICIT

		<b>-36 702</b>	<b>-30 833</b>
(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs			
(2) Dont redevances sur crédit-bail mobilier redevances sur crédit-bail immobilier			
(3) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs			
(4) Dont produits concernant des entreprises liées			
(5) Dont intérêts concernant des entreprises liées			

### EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE

<b>Produits</b>			
Bénévolat			
Mise à disposition personnel			
Dons en nature			
<b>TOTAL</b>			
<b>Charges</b>			
Secours en nature			
Mise à disposition gratuite de biens			
Mise à disposition personnel			
Personnel bénévole			
<b>TOTAL</b>			